甬人防办通〔2017〕4号

关于明确人防工程建设相关行政审批

及施工图审查事项的通知
各区县（市）人防办，市人防工程质量监督管理中心，人防工程施工图审查机构，人防协会：

根据人防行政审批改革及人防工程施工图设计文件审查委托方式调整等要求，市人防办前期开展了权力清单梳理及审图机构招标等工作。现将我市2017年度应建防空地下室的民用建筑项目报建审批及施工图设计文件审查有关事项明确如下：

一、土地出让方案或规划设计条件未明确人防工程具体设置要求的，人防主管部门可结合当地实际开展“新建防空地下室战时功能和防护等级确定”（权力编码0800243）工作。建设单位可凭土地招拍挂或用地证明材料等，向人防主管部门提出“新建防空地下室战时功能和防护等级确定”申请。

二、取消原“人防工程设计审批”行政许可事项，增加“应建防空地下室的民用建筑项目报建审批” （权力编码0100073） 行政许可事项。建设单位在组织完成施工图设计后，向人防主管部门提出“应建防空地下室的民用建筑项目报建审批”申请，并提交完整的人防工程施工图设计文件及相关资料。

三、人防主管部门委托施工图审查机构（以下简称审图机构）对人防工程施工图设计文件进行政策和技术等方面的审查。审图机构应在约定时间内向人防主管部门出具《人防工程施工图设计文件审查报告》（以下简称审查报告，格式见附件）。

人防主管部门复核审查报告，出具人防工程报建审批意见书（附审查报告）。存在以下情形之一的，作出不同意报建审批意见：①不符合人防工程设置要求;②违反人防工程建设强制性标准；③严重影响人防工程防护安全性和可靠性。不存在上述情形的，作出同意报建审批意见。

四、建设单位应在办理人防工程质量监督登记手续前，组织设计单位按报建审批意见对人防工程施工图设计文件进行修改完善，并送原审图机构复查。

五、宁波市人防办通过政府采购方式，确定宁波市甬泰人防技术咨询有限公司、浙江民方工程设计咨询有限公司、嘉兴市地久民防技术咨询有限公司三家审图机构承担我市2017年度人防工程施工图审查咨询服务工作。

审查咨询计费标准：结建及单建人防工程的审查咨询费按实际审查面积和浙价服（2013）249号文件规定的收费标准及中标浮动率（－20%）结算。兼顾人防需要的工程在前述标准及浮动率的基础上再*60%计费。轨道交通工程按地下车站面积计费。

各区县（市）人防办可根据省人防办《关于人防工程施工图设计文件审查有关问题会议纪要》（〔2017〕1号）精神，参照宁波市人防办招标确定的审查咨询计费标准执行。

因自身原因导致重新审查的费用由建设单位自行承担。

六、人防主管部门和人防工程质量监督机构应结合报建审批、质量监督和“双随机一公开”等要求，加强对人防工程施工图设计单位、审图机构的质量行为，以及设计、审查质量的监管，并可委托人防工程设计、审图专业单位或邀请专家对施工图设计审查情况进行抽查，及时通报审查质量、服务质量和综合评价情况，完善审图机构信用评价机制。

七、市人防协会应健全图审信息管理平台建设，强化行业自律，加强业务指导和协调服务，提升审图机构的审查质量、审查效率和服务水平，促进人防工程审图中介机构市场健康发展。

附件：1.应建防空地下室的民用建筑项目报建审批（设计审

       查）程序

      2.宁波市人防工程施工图设计文件审查报告

                             宁波市人民防空办公室

                               2017年4月24日

附件1

应建防空地下室的民用建筑项目

报建审批（设计审查）程序

    一、人防主管部门受理申请单位的报建审批材料，查验资料是否齐全（施工图设计文件等，含设计文件电子文档）。分配业务至审图机构。

    二、审图机构向人防主管部门领取图纸及相关材料，组织审查。在规定时限内向人防主管部门出具审查报告一式两份（人防主管部门、申请单位各一份），并提供电子文档。

    三、人防主管部门复核审查报告，向申请单位出具人防工程报建审批意见书（附审查报告）。作出同意报建审批意见的，要求申请单位在办理人防工程质量监督登记手续前，按审查报告对施工图设计文件进行修改完善。作出不同意报建审批意见的，说明理由，并告知申请单位需重新申报。

    四、建设单位组织设计单位对施工图设计文件进行修改，并送原审查机构复查。符合要求的，审图机构出具复查意见（人防主管部门、建设单位各一份）。建设单位向审图机构提交与审查合格图纸一致的施工图4套，用于加盖施工图审查专用章。

五、建设单位办理人防工程质量监督登记手续，提交复查意见及其他相关资料。

附件2

宁波市人防工程施工图设计文件

审查报告
[image: image1.jpg]

项目名称：
项目所在区域：
审批受理编号：
审查机构名称(盖章）

　　　　　　　　　　年　　月　　日

本公司受宁波市人防办委托，对     公司    年  月  日提交的    项目人防工程施工图设计文件进行审查，现将审查情况报告如下：
一、基本情况

本项目建设单位为    ，设计单位为   ，设计资质为   。

本项目总用地面积     平方米，总建筑面积   平方米，地上建筑面积    平方米（    层），地下建筑面积    平方米（地下    层），建筑占地面积     平方米。

本项目按 （结建政策） 规定，应建 （等级） 人防工程建筑面积平方米。施工图设计 （等级） 人防工程建筑面积平方米。详见表1。

二、经对本项目人防工程施工图设计文件（含平战转换技术方案）进行审查，提出审查意见如下：

①是/否符合人防工程设置要求：（不符合的具体情形）                                   ；

②存在违反人防工程建设强制性标准　  处：（具体问题）                                                  ；

③存在严重影响人防工程防护安全性和可靠性的    处 ：   （具体问题）                                        ；

④其他详见表2。

综上，本项目人防工程施工图设计文件（含平战转换技术方案）经审查， 不/基本 符合相关政策、规范和标准要求。

审查机构技术负责人签字：

审查机构公章及审查专用章：

 年   月   日

说  明

一、问题类别以两位代码表示，其中第一位为审查专业代码（Z—政策性，J—建筑，G—结构，T—暖通空调 ，S —给排水，D—电气）；第二位为审查意见属性代码（1—强制性条文，2—一般性条文，3—设计深度，4—其他法规、政策规定）。

二、建设单位（设计单位）回复资料应采用“回复单+修改图”的形式，不得使用联系单。意见回复栏请注明“已修改图纸，见***号”字样。回复意见上应有设计人员签字、设计单位、建设单位盖章。

三、审查意见涉及结构分析须重新计算或补充计算时，应提供经复核的计算书；某专业审查意见的修改如涉及相关专业，相关专业应一并修改。

四、建设单位应在办理人防质量监督登记手续前，按人防工程报建审批意见书及本审查报告对设计进行修改完善。

    各专业审查人员及联系方式：
  项目负责人：            联系方式：
  建筑（政策）：           联系方式：
  结构：                  联系方式：
  给排水：                联系方式：
  电气：                  联系方式：
  暖通：                  联系方式：
表1
人防工程设计情况一览表

	防护单元  编号
	战时功能
	防护
等级
	出入口数量
	建筑
面积
	防护区外面积
	位置

	注：地下室总停车位数量   个，其中人防区   个。

表2
人防工程施工图设计文件审查（回复）意见

第   页   共   页

	专业

	审查人员签字并盖执业章

	专业审查具体意见
	图号
	类别
	依据条文
	意见回复
	回复确认

	平战转换技术方案

设计单位回复人签字：        审查机构复查人确认签字：

    注：1.意见回复栏由设计单位填写；回复确认栏由审查机构复查后填写。

2.专业：建筑（政策）、结构、给排水、电气、暖通

以下为设计、建设单位回复及审查机构复查确认时提供
设计单位：（盖章）                年  月  日
建设单位：（盖章）                年  月  日
审查机构各专业审查人员签字：
审查机构技术负责人签字：
审查机构：（盖章）
                                 年  月  日

  抄送：省人防办。

  宁波市人民防空办公室秘书处              2017年4月24日印发
2
—12—